
 

1 
 

Statut Sekce Reprezentace & Talent Českého horolezeckého svazu 

 

I. Organizační uspořádání a řízení  

 

1) Sekce Reprezentace & Talent (dále jen „Sekce“) je organizační složkou ČHS. 

2) Sekce se řídí Stanovami a vnitřními předpisy ČHS a jsou pro ni závazné koncepční dokumenty, týkající se 

reprezentačních týmů a systémů péče o talentovanou mládež.  

3) Rámec činnosti Sekce tvoří soutěžní pravidla a další dokumenty, stanovené příslušnými mezinárodními 

federacemi, tj. IFSC, ISMF a UIAA, MOV a ČOV. 

4) Do působnosti Sekce patří oblast vrcholového sportu a péče o talentovanou mládež v disciplínách 

sportovního lezení, skialpinismu, ledolezení a paralezení / parasportu, a to:  

a) sestavování a činnost reprezentačních týmů dospělých a mládeže 

b) zajišťování účasti reprezentačních týmů na mezinárodních závodech 

c) vytváření a rozvoj péče o talentovanou mládež v rámci  

i) sportovních středisek (SpS) 

ii) sportovních center mládeže (SCM) 

iii) vrcholových sportovních center mládeže (VSCM).  

5) Sekci řídí a za její činnost odpovídá vedoucí pracovník („Manažer sekce“, nebo také „Sportovní ředitel“), 

kterého v souladu se Stanovami ČHS jmenuje a odvolává Výkonný výbor ČHS.  

6) Manažer sekce odpovídá, společně s generálním sekretářem a manažery ostatních sekcí za naplňování 

celkových cílů ČHS a svojí činností aktivně přispívá k dosahování cílů ostatních sekcí tam, kde je jejich 

součinnost potřebná/nezbytná. 

7) Manažer sekce se ze své činnosti odpovídá Výkonnému výboru ČHS. 

8) Činnost Manažera organizačně řídí generální sekretář, který koordinuje činnost sekcí a komisí ČHS. 

9) Sekce se člení na úseky vytvořené na odborné / odvětvové nebo teritoriální bázi. Součástí Sekce mohou 

být pracovní skupiny, poradní orgány apod. O vytvoření úseků a jejich vedení, stejně tak jako o vytvoření 

dalších organizačních částí Sekce rozhoduje Manažer, se souhlasem generálního sekretáře. 

10) Manažer předkládá návrhy na uzavření personálních smluv a jejich úpravy generálnímu sekretáři, který 

je schvaluje.  

11) Součástí Sekce je vždy úsek odpovědný za:  

a) reprezentační týmy 

i) sportovního lezení  

ii) skialpinismu 

iii) ledolezení 

iv) paralezení / parasportu 

b) systém péče o talentovanou mládež ve sportovním lezení, a podle možností za rozvoj systému péče 

o talentovanou mládež ve skialpinismu, v ledolezení a v paralezení / parasportu.  

12) Součástí Sekce jsou vždy, v rámci výše uvedených sportovních disciplín: 

a) realizační týmy reprezentace, které tvoří minimálně hlavní trenér reprezentace, trenér mládeže a 

popř. další trenéři a specialisté podle potřeby jednotlivých sportovních disciplín, 

b) realizační týmy odpovědné za systém talentované mládeže, které mohou být začleněny do 

realizačních týmů reprezentace.  



 

2 
 

13) Členy realizačních týmů jmenuje a odvolává Manažer, přičemž jmenování a odvolání hlavního trenéra je 

podmíněno souhlasem Výkonného výboru, a jmenování trenéra mládeže a vedoucího realizačního týmu 

odpovědného za talentovanou mládež je podmíněno souhlasem generálního sekretáře.  

14) Sekce spolupracuje s ostatními sekcemi a komisemi ČHS, zejména se Sekcí domácích soutěží, a svou 

činností přispívá k naplňování společných cílů ČHS.  

15) Sekce realizuje svou činnost na základě přiděleného rozpočtu. Za hospodaření v rámci schváleného 

rozpočtu odpovídá Manažer.   

 

II. Cíle a úkoly  

1) Úkolem Sekce je zajišťovat a rozvíjet, v souladu se schválenými strategickými dokumenty a cíli ČHS, 

vrcholový sport ve výše uvedených sportovních odvětvích a disciplínách, s cílem dosahovat co nejlepších 

sportovní výsledků členů reprezentačních týmů, při dodržování zásad fair play.  

2) Sekce zejména: 

a) navrhuje a po schválení naplňuje koncepce, cíle a strategické plány ve výše uvedených disciplínách a 

oblastech,  

b) stanovuje nominační pravidla pro sestavení reprezentačních týmů a zařazení talentovaných 

sportovců do systémů talentované mládeže, 

c) sestavuje reprezentační týmy a týmy talentované mládeže, 

d) zajišťuje účast reprezentačních týmů na mezinárodních soutěžích, 

e) zajišťuje komplexní péči o reprezentační týmy a týmy talentované mládeže, 

f) angažuje se v boji proti negativním jevům ve sportu, 

g) průběžně monitoruje a vyhodnocuje výsledky reprezentačních týmů na mezinárodních závodech, 

h) zajišťuje komunikaci s příslušnými národními a mezinárodními sportovními organizacemi a podle 

potřeby se zapojuje do jejich činnosti a projektů. 

3) Manažer předkládá návrhy koncepcí, cílů, strategických plánů apod. ke schválení Výkonnému výboru 

ČHS. Schválení mohou podléhat i jiné návrhy Sekce, pokud si to Výkonný výbor ČHS vymíní. 

4) Sekce odpovídá zejména za:  

a) ekonomicky udržitelnou činnost reprezentačních týmů a týmů talentovaném mládeže, v souladu se 

zásadami fair play, v souladu s antidopingovými pravidly, 

b) za odborné personální zajištění trenérské péče, a, ve spolupráci se Sekcí vzdělávání, za vytváření a 

realizaci příslušných vzdělávacích, kvalifikačních a licenčních systémů, 

c) za správu a využití majetku ČHS, který byl pořízen a je využíván pro potřeby reprezentačních týmů a 

týmů talentované mládeže,  

d) za chod a rozvoj informačních systémů a SW aplikací pro efektivní přípravu sportovců,  

e) za průběžnou evidenci reprezentačních týmů a týmů talentované mládeže včetně jejich výsledků 

soutěží a za archivaci příslušných dokumentů, 

f) za aktuálnost podstatných informací, týkajících se reprezentace ČR a talentované mládeže, na 

webových stránkách ČHS. 

 

Statut Sekce Reprezentace & Talent byl schválen Výkonným výborem ČHS dne 29. 4. 2025.  

 


